

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết 05 năm triển khai, thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ**

Thực hiện Văn bản số 53/UBND-NC ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của việc triển khai Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang và các lực lượng khác, góp phần đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị cũng như bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, nên thời gian qua, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp thường xuyên quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ này.

Sở đã kịp thời quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nội dung Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ cùng các văn bản có liên quan như: Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/05/2018 của Chính phủ hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Thông tư số 16/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 21/2019/TT-BCA ngày 18/07/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi Thông tư 16/2018/TT-BCA;... Thông qua nhiều hình thức như hội nghị, giao ban hàng tuần, Lễ Chào cờ hàng tháng, các cuộc họp cơ quan hoặc đăng tải các tin, bài có nội dung liên quan đến quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ lên Cổng Thông tin điện tử của Sở và Bản tin Tư pháp đã phổ biến, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nói chung và cán bộ được giao quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ tại Sở nói riêng.

Bên cạnh đó, Sở cũng thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo quản, bảo dưỡng công cụ hỗ trợ nhằm đảm bảo chất lượng và an toàn trong quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ.

## **2. Công tác xây dựng văn bản, tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành**

Theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước, trong thời gian qua, Sở Tư pháp đã chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định, góp ý văn bản, trong đó có các nội dung liên quan đến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Từ năm 2018 đến nay, đã thực hiện thẩm định 03 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh (Gồm: Quyết định ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018; Quyết định bãi bỏ một phần Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND), góp ý 01 văn bản của Trung ương và 01 văn bản của tỉnh liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Gồm: Nghị định của Chính phủ về vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ và Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ). Việc thực hiện tốt công tác thẩm định, góp ý đã góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, Sở đã thực hiện 02 chương trình pháp luật và đời sống phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền một số nội dung cơ bản của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình. Phát hành 4.000 cuốn tài liệu, 25.000 tờ gấp giới thiệu quy định liên quan đến quản lý, sử dụng vũ khí, pháo nổ.

Bên cạnh đó, với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, ngoài việc chú trọng tuyên truyền phổ biến, quán triệt cho công chức, viên chức, người lao động trong Ngành, Sở Tư pháp còn tham mưu Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, lồng ghép, đưa Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ cùng các văn bản có liên quan vào nội dung cần chú trọng phổ biến trong các Chương trình, Kế hoạch, các đợt tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, các đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở,... Nhờ đó đã góp phần nâng

cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân trong việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

### **3. Công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**

Hiện nay, Sở Tư pháp được sử dụng 01 súng bắn đạn cao su nhãn hiệu RG88, do nước Đức sản xuất, số hiệu 110603286 và 14 viên đạn cao su. Giấy phép sử dụng công cụ hỗ trợ số 422230009, do phòng Quản lý Hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh cấp ngày 10/5/2022, có giá trị sử dụng đến ngày 10/5/2027.

Công cụ hỗ trợ được cất giữ tại cơ quan làm việc; có sổ theo dõi công tác quản lý, bàn giao theo đúng quy định; công tác quản lý được thực hiện tốt, không có tình trạng thất lạc, mất mát; việc kiểm tra, bảo dưỡng được thực hiện thường xuyên.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Nhìn chung, công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã được Sở Tư pháp quan tâm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ cùng các văn bản hướng dẫn thi hành. Đến nay tại Sở Tư pháp không để xảy ra tình trạng mất, thất lạc, hư hỏng hay vi phạm trong quy trình quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ. Trong quá trình thực thi công vụ tại Sở Tư pháp chưa xảy ra các trường hợp gây mất an ninh, trật tự phải sử dụng đến công cụ hỗ trợ.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc triển khai Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế sau:

- Công tác tập huấn cho cán bộ được giao quản lý công cụ hỗ trợ chưa được thường xuyên cho nên còn những hạn chế nhất định trong quá trình quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ.

- Mặc dù Sở đã thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, bảo dưỡng, tuy nhiên do được sản xuất lâu nên công cụ hỗ trợ và số đạn được trang cấp không còn đảm bảo chất lượng.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trong thời gian tới, Sở Tư pháp có một số kiến nghị, đề xuất như sau:

- Đối với UBND tỉnh: Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực đấu tranh, phòng ngừa việc mua bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Đối với Công an tỉnh: Đề nghị tăng cường mở các lớp tập huấn về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị để hướng dẫn, kiểm tra, sửa chữa thay thế công cụ hỗ trợ,

đạn không đảm bảo chất lượng nhằm đáp ứng yêu cầu trong quá trình thực thi công vụ.

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Sở Tư pháp gửi Công an tỉnh tổng hợp báo cáo chung./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Viết Hồng**